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Mjekésia ligjore éshté Iénda mésimore e cila e studion njeriun ne raportet e tij me
té drejtén. Ajo merret me studimin, pérpunimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve me
karakter mjekésor e biologjikgé hasen ne praktikén hetimore e gjygésore. Analiza
e percaktime té hollésishme béhen pér objektin e ekspertimit mjekoligjor, procesin
e vdekjes dhe ndryshimet ge i ndodhin trupit pas vdekjes, menyren e zhvillimit te
ekspertimit mjekoligjor te kufomes duke perfshire kqyrjen, autopsine, zhvarrimin,
Pérshkrimi | te dhene te pergjithshme ne lidhje me traumatologjine dhe traumat komplekse,
asfiksite mekanike, toksikologjine mjekoligjore, ekspertimin mjekologjor ne rastet
e krimeve seksuale, identifikimin e provave materiale dhe te individeve si dhe
veprat penale kunder shendetit dhe pergjegjesine ligjore te personelit shendetesor
ne keto raste. Programi per leksione té caktuara parashikon seminare
teorikopraktike, né té cilat diskutohen temat me te prekura ne fushen e
ekspertimit mjekoligjor.

1. Pérvetésimi i njohurive bazé né fushén e mjekesise ligjore; 2. Klasifikimi i
démtimeve trupore né bazé té mjeteve apo mekanizmit té shkaktimit té tyre; 3.
Objektivat | Té njohé konceptet themelore dhe té béjé dallimin midis démtimeve gjaté jetés
dhe pas vdekjes; 4. Zbulimi, Fiksimi, Marrja dhe ekzaminimi i gjurméve me natyré
biologjike; 5. Kategorizimi juridik i démtimeve trupore.

1. Fenomenet kufomore 2. Ekspertimi i kufomés 3. Vdekjet e papritura 4.

Konceptet Kryesore | Démtimet mekanike 5. DEmtimet nga armét e zjarrit 6. Format mjekoligjore té

helmimeve

Programi i Léndés

Java

Tema

Né kété temé do té trajtohet Mjekésia ligjore kriminalistike, pérkufizimi, pérmbajtja dhe objektet
e ekspertimit. Mjekeésia ligjore kriminalistike merret me studimin dhe pérpunimin e ¢éshtjeve me
karakter biologjik né praktien hetimore dhe gjygésore. Objektet e ekspertimit mjekoligjor jané
ekspertimet e kufomave, personave, provave materiale dhe ekspertimet né bazé té materialeve
té géshtjes; (Fq.20-28)

Né kété temé do té trajtohet Tanatologjia, vdekja dhe ndryshimet pas vdekjes. Kriteret e
pércaktimit té vdekjes jané provat negative té jetés dhe provat pozitive té vdekjes ose dukurité
kufomore. Kéto té fundit ndahen né dukuri kufomore té hershme dhe té vonshme; (Fq.29-62)

Né kété temé do té trajtohet Ekspertimi mjekoligjor i kufomés. Nga piképamja mjekoligjore
vdekjet klasifikohen né vdekje natyrale, vdekje me dhuné dhe vdekje aksidentale. Ekzaminimi
kryhet ne disa faza: Kéqyrja e kufomés ne vendin e ngjarjes, Autopsia mjekoligjore dhe Zhvarrimi
i kufomes; (Fq.63-100)

Né kété temé do té trajtohet Traumatologjia, Démtimet mekanike nga faktoré té jashtém. Ato
klasifikohen sipas llojeve té démtimeve dhe lokalizimit né trup; (Fg.108-131)

Né kété temé do té trajtohen Traumatologjia, Démtimet mekanike nga faktoré té jashtém. Ato
klasifikohen sipas mjeteve shkaktuese té tyre; (Fq.131-143)

Né kété temé do té trajtohen Traumatologjia, Démtimet mekanike nga faktoré té jashtém.
Kategorizimi juridik i démtimeve trupore; (Fq.144-169)




7 Né kété temé do té trajtohen Raste studimore;
8 Provimi gjysméfinal
Né kété temé do té trajtohet Traumat mekanike me mekanizma té kombinuara. Ato shkaktohen
9 nga mjetet e transportit automobilistik, hekurudhor, ajror dhe ujor, po ashtu edhe nga rrézimet
prej sé larti; (Fq.170-190)
Né kété temé do té trajtohet Démtimet nga armét e zjarrit. Jané démtime té ngjashme me plagét
10 mbretése dhe shpuese, njékohésisht edhe me karakteristika té vecanta té shkaktuara nga lloje té
ndryshme té arméve té zjarrit. BEhet pércaktimi i drejtimit té qitjes, distancés sé qitjes dhe llojit
té armés; (Fq.191-219)
11 Né kété temé do té trajtohen provat me natyré Biologjike. Llojet e ndryshme té gjurméve me
natyré Biologjike, ekpsertimi mjeko ligjor i tyre; (Fq.382-396)
Né kété temé do té trajtohet Simulimet. Format e simulimeve Mjeko Ligjore dhe vetédémtimet;
12
(Fq.352-356)
Né kété temé do té trajtohet Shkeljet Mjekésore. Llojet e shkeljeve mjekésore dhe ekpertimi
13 ; L
mjeko ligjor i tyre; (Fq.257-366)
Né kété temé do té trajtohet Toksikologjia mjekoligjore. Studiohen démtimet gé i vijné shéndetit
14 dhe vdekjet nga helmimet e ndryshme. Format mjekoligjore sipas shpeshtésisé jané helmimet
aksidentale, vetévrasjet dhe shumé rrallé vrasjet. (Fq.292-309)
15 Né kété temé do té trajtohen Raste studimore;
16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Spiro Cipi, Bardhyl Cipi, Ilirian Mandro dhe Sokrat Meksi, Tirane 2020
Literatura | « Sokrat Meksi dhe Arben Lloja, Prishtine 2010
* Sokrat Meksi, Gramos Ylli dhe Bledar Xhemali, Tirane 2010

Referenca té tjera

* Bashkim Cuberi, Sokrat Meksi dhe Bardhyl Cipi,
* Sokrat Meksi dhe Flamur Blakaj

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studentét do té jené té afté té kuptojné dhe njohin fenomenet e ndryshme kufomore;

2 Studentét do té jené té afté té identifikojné shenjat grupore dhe shenjat e vecanta té
identifikimit mjekoligjor;

3 Studentét do té jené té afté té kuptojné dhe zbatojné ekspertimin e kufomés;

4 Studentét do té jené té afté té zbulojné, fiksojné dhe ekzaminojné gjurmét me natyre
biologjike;

5 Studentét do té jené té afté té klasifikojné llojet e ndryshme té démtimeve sipas lokalizimit;

6 Studentét do té jené té afté té klasifikojné llojet e ndryshme té démtimeve sipas mjeteve
shkaktuese té tyre;

7 Studentét do té jené té afté té béjné kategorizimin juridik té& démtimeve trupore;




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 20
Kuize 0 0
Projekte 1 30
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(e:) er; otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 5 70
Detyra 1 4 4
Gjysmé finale 1 4 4
Provimi final 1 8 8
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 150
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.00
ECTS 6.00




